Протокол  заседания ШМО математики, физики и информатики № 1
от  06.09.2013.

              Присутствует      Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н., Паздеева О.В., Володина Г.С., Соболева В.А., Паздеев Н.П., Маликова Л.Н., Трушкина О.Н.
                  Повестка дня.
1) Утверждение плана работы ШМО на 2013 – 2014 учебный год, принятие показателей результативности ШМО на текущий год. Обсуждение августовской резолюции.
2) Об итогах  ГИА, ЕГЭ. Анализ результатов и планирование мероприятий по устранению пробелов.
3) Организация «нулевых» срезов
4) Анализ  УМК, рабочих программ по предметам, тематических планов элективных курсов и факультативов.
5) Анализ ИОП  учителей – предметников.

   По первому вопросу выступала руководитель ШМО Новикова Т.Н., которая представила проект плана работы ШМО на 2013-2014 учебный год, показатели результативности.
   Решение: утвердить представленный проект и показатели результативности с учетом данных предложений.
    По второму вопросу  коллеги, которые в прошлом учебном году работали в выпускных классах, делились опытом, рассказывали о тех заданиях, которые чаще всего вызывают трудности  на экзаменах и о своих методах работы по устранению пробелов.
   Решение: продолжать индивидуальную дифференцированную подготовку учащихся к ЕГЭ и ГИА.
По третьему вопросу Блинова Н.А. говорила о форме и сроках проведения   «нулевых» срезов.
               Решение: провести «нулевые срезы» по математике (традиционно по тестам прошлого года.) в срок с  10 по 19 сентября. Результаты сдать до 24.09.
По четвертому вопросу заместитель директора по УВР Блинова Н.А. представила справку о проверке рабочих программ по математике, физике и информатике всех педагогов, рассказала об изменениях, которые нужно внести в пояснительные записки к  рабочим программам и сдать до 20.10.2013г
  Решение:1) внести изменения в пояснительные записки согласно изложенным    требованиям
                 2)Продолжить работу элективных курсов и факультативов по тематическим планам в соответствии с учебным планом.
 По пятому  вопросу выступила Александрова Л.К. с анализом ИОП учителей, об их 100 %-ной включенности  в разработку и реализацию ИОП.
       Решение:  разработать и реализовать  ИОП  100 % учителям.

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

Протокол заседания ШМО математики, физики и информатики № 2
   от 04.10.2013.

Присутствует 9 человек:  Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н., Паздеева О.В., Володина Г.С., Соболева В.А., Паздеев Н.П., Маликова Л.Н., Трушкина О.Н.
     Повестка дня:
1) Анализ «нулевых» срезов. Уровень прочности усвоенных ЗУН.
2) Организация работы с одаренными детьми (подготовка и проведение школьного тура олимпиад по предметам).
3) Рассмотреть вопросы по исследовательской  и проектной деятельности.
4) Разное.
  По первому вопросу Александрова Л.К. представила  результаты  «нулевых» срезов.
Решение: на каждом уроке проводить работу по устранению типичных ошибок. Для неуспевающих учащихся составить ИУП.
  По второму вопросу решили  организовать школьный уровень  олимпиады по математике, согласно приказу, куда включить до 100 % учащихся. Материалы Новиковой Т.Н. получить у завуча, размножить и в день олимпиады передать коллегам. Победителей 7-11 классов делегировать на городские олимпиады.
   По третьему вопросу решили  скорректировать исследовательскую и проектную деятельность
  По четвертому вопросу  слушали Блинову Н.А.  Она указала на недоработки в рабочих программах, КИМах, рекомендовала в срок до 10 октября откорректировать рабочие программы в соответствии с требованиями и сдать второй вариант курирующему завучу.

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

                    Протокол заседания ШМО математики, физики и информатики № 3
   от 07.11.2013.

Присутствует   9 человек:  Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н., Паздеева О.В., Володина Г.С., Соболева В.А., Паздеев Н.П., Маликова Л.Н., Трушкина О.Н.
                      Повестка дня:
1) Работа  ШМО в рамках семинара для учителей основной школы по теме «Способы достижения образовательных результатов ФГОС ООО»:
· изучение  главы 2 ФГОС ООО «Требования к результатам освоения ОП ООО»,
·  изучение требований к рабочей программе по предмету (глава 3, п. 18.2.2) ,
2) О выборах представителя в комиссию по стимулирующим выплатам.

По первому вопросу с докладом по ФГОС ООО  выступала Александрова Л.К., затем прошло обсуждение требование анализ отличий рабочих программ
По второму вопросу  с предложением выступила Варыгина Галина Леонидовна
Решение:
Путем голосования утвердить  от ШМО математики, физики и информатики представителем в комиссию по стимулирующим выплатам заработной платы Паздееву Ольгу Валентиновну

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

Выписка из протокола №4 от 5.11.2013 года
о выборах  представителя в комиссию по стимулирующим выплатам.

Присутствовало 8 человек:  Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н., Паздеева О.В., Володина Г.С., Соболева В.А., Паздеев Н.П., Маликова Л.Н. Отсутствует Трушкина О.Н.

Вопрос № 2. О выборах представителя в комиссию по стимулирующим выплатам.

По второму вопросу  с предложением выдвинуть в качестве кандидатуры представителем от ШМО в комиссию Паздееву О.В. выступила Варыгина Г.Л. Решение:
 Путем голосования утвердить  от  ШМО математики, физики и информатики представителем в комиссию по стимулирующим выплатам заработной платы Паздееву Ольгу Валентиновну

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

Протокол заседания ШМО математики, физики и информатики № 5
   от 10.01.2014.

                     Присутствовало 7 человек:  Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н., Паздеева О.В., Володина Г.С., Соболева В.А., Паздеев Н.П. Отсутствовало 2 человека: Трушкина О.Н., Маликова Л.Н.
   Повестка дня:
1. Анализ прохождения программ, качества ЗУН по предметам.  Корректировка  рабочих программ.
2. Итоги контрольных срезов, олимпиад, пробных ЕГЭ и ГИА. Пути устранения пробелов.
3. Самоанализ деятельности ШМО за 1 полугодие.  Соотнесение планирования, задач ШМО и выполнения плана, достижения задач.
4. Индивидуальная рефлексия. Заполнение рефлексивно-аналитических листов по выполнению показателей достигнутых результатов.
5. Обсуждение приложения № 6 положения о заработной плате работников МБОУ СОШ № 9 (стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы)
6. Изучение нормативных документов, обсуждение ЕГЭ в новой форме.
7. Работа с одарёнными детьми

 По первому вопросу  Александрова Л.К. представила результаты 1 полугодия: качество, успешность по предметам, итоги прохождения программ.
Решение: учителям, у которых снизилось качество, обратить на это  внимание.
Отставание по программе  наблюдается у Новиковой Т.Н. (в связи с больничным листом).
Решение: откорректировать предметные рабочие программы.
 По второму вопросу Новикова Т.Н. представила результаты контрольных срезов за 1 полугодие.
У Варыгиной Г.Л. в 10 кл. и у Трушкиной О.Н. в 5Б кл. успешность ниже 100%, в связи с тем, что ребята получившие неудовлетворительные оценки регулярно пропускают занятия. У остальных учителей 100% успешность. У всех учителей достаточно высокое качество, но пробелов и недостатков достаточно.
Решение:
1) Учителям проанализировать типичные ошибки в классе и динамику индивидуального продвижения учащихся, составить план работы по их устранению.
2) Для учащихся, не освоивших стандарт образования по предмету, создать индивидуальные образовательные программы по отработке выявленных индивидуальных дефицитов.
3) На этапах повторения и обобщения организовывать индивидуальную и дифференцированную работу по устранению типичных ошибок.
4) Продолжить мониторинг качества образования по предмету, на основании которого строить работу по освоению учащимися образовательных стандартов.

     По  третьему вопросу с анализом деятельности ШМО за 1 полугодие выступила Новикова Т.Н..  Проанализировав цели и задачи ШМО, показатели работы, педагоги выявили проблемные места:  1)не все имеют ИОП, 2) не все занимаются проектной деятельностью.
     Решение: 1) откорректировать план работы  ШМО;
2)больше обратить внимание на проектную деятельность.

Затем учителя заполнили рефлексивно-аналитические  листы  по выполнению показателей достигнутых результатов, определили проблемные места, запланировали действия на 2 полугодие.

    По пятому вопросу обсуждали  приложение № 6 положения о заработной плате работников МБОУ СОШ № 9 (стимулирующие выплаты  за интенсивность и высокие результаты работы, графа № 4 «Индикатор»), внесли изменения в распределение  дополнительных баллов за качество при сдаче ЕГЭ, ГИА,  написании муниципальных срезов по предметам .
   Решение: выйти с данным предложением по изменению баллов на комиссию  по распределению стимулирующих выплат.

    По шестому вопросу изучили нормативные документы, обсудили новую форму сдачи ЕГЭ, обратили внимание на его особенности

   По седьмому вопросу: проанализировали проведение школьной научно-практической конференции, на которой ребята представляли свои математические и социальные проекты. Выступали дети 5-11 классов, их подготовили учителя- Александрова Л.К., Варыгина Г.Л., Новикова Т.Н.
   Провели заочную (домашнюю) олимпиаду, затем – очную, выбрали победителей и готовили их на городские олимпиады. По итогам муниципальных  олимпиад есть победители и призеры. Математика – победители: Шмикк и Волков (Паздеева О.В., Александрова Л.К.); призеры: Бамбуров, Кузнецов, Шарова (Паздеева О.В., Александрова Л.К.). Физика – победители: Волков, Андреев (Володина Г.С., Соболева В.А.), призёры: Арефьев, Бамбуров, Гринёв (Володина Г.С.). Информатика – призёры: Волков, Выборнов, Соколов, Шуклин, Межаев (Паздеев Н.П.)
     Решение: продолжать работу с одаренными детьми, через участие в городской научно – практической конференции и городском конкурсе «Математический фейерверк», через участие в региональном этапе всероссийской олимпиады.

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

Протокол заседания ШМО математики, физики и информатики № 6
  от 26.03. 2014.

     Присутствовало 8 человек.

	          Повестка дня:
1) Обмен опытом. Организация урочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС.
2) О проведении пробных экзаменов в 9 и 11 классах.
3) Организация  годовых контрольных срезов.
4) Об участии в рефлексивно-аналитическом семинаре.
5) Предварительное  распределение нагрузки на следующий учебный год.

   По первому вопросу выступали Александрова Л.К. и Паздеева О.В., которые провели учебное занятие по итогам курсов по ФГОСам. На «Математическом фейверке» выступили Александрова Л.К. и Варыгина Г.Л.. Новикова Т.Н. и Трушкина О.Н. представили отчёт о командировки в Красноярск, по поводу пилотных площадок. Наметили план работы, в соответствии с планом работы Красноярска.

   По второму вопросу было решено провести пробные экзамены в конце апреля – начале мая по материалам последних диагностических работ ФИПИ.
   В 9-11 классах провести пробный экзамен

  По третьему вопросу провести контрольные срезы в 6 и 8 классах по материалам внутришкольного мониторинга до 15 мая (по приказу администрации), у 5 и 7 классов в мае  – муниципальные работы. Отдельно контрольные работы по алгебре и отдельно по геометрии. П физике, информатике – внутришкольные работы.

     По четвертому вопросу  Новикова Т.Н. выдала рефлексивные листы, в которых каждый педагог должен  проанализировать свою деятельность в 2013-2014 учебном году и заполнить графы данной таблицы рефлексивного листа.

  По пятому вопросу выступила Блинова Н.А

Все учителя согласовали свою нагрузку.

         Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
         Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.

Протокол заседания ШМО  математики, физики и информатики № 7

   от 5.06. 2014г.
     Присутствовало 8  человек.

Повестка дня:

1) Анализ результатов обучения,  выполнения программ.
2) Анализ работы  ШМО.
3) План работы ШМО на 2014-2015 уч. год.

    По  первому вопросу выступила Блинова Н.А.. Она представила  анализ годовых контрольных срезов, сводные материалы итоговых результатов за год.

   Решение:  работать над повышением качества обучения.
    По второму вопросу  слушали Новикову Т.Н. с анализом работы ШМО за 2013-2014 уч. год.
    Решение:  признать работу ШМО удовлетворительной. Выявленные проблемы оформить как задачи на следующий учебный год.
23.04 прошла конференция по повышению кач-ва математического образования, на ней выступили Александрова Л.К. и Трушкина О.Н. 14.04 состоялся семинар «Эффективные способы повышения математического образования», в работе которого приняли активное участие Варыгина Г.Л. и Новикова Т.Н.

    По третьему вопросу составили проект плана работы ШМО на 2014-2015 учебный год. Выбрали выступающих на августовскую конференцию.

           Секретарь:                                                                      Соболева В.А.
           Руководитель ШМО:                                                     Новикова Т.Н.